
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 7 de maio de 2019 Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

341F5EDDEC22C90ADE994D09FF30C346



terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Dispensa de Licitação  068/2019

• ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019

• Portaria Municipal 0026-A/2018, de 27 de Dezembro de 2018.
Decreto Municipal 0039/2019, de 01 de abril de 2019.

• AVISO CONTINUIDADE SESSÃO TP 005/2019 - PINTURA MEIO FIO

• CONTRATO SAAE-MAC. 028/2019 de 03/05/2019
CONTRATO SAAE-MAC. 029/2019 de 03/05/2019
CONTRATO SAAE-MAC. 030/2019 de 03/05/2019

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

341F5EDDEC22C90ADE994D09FF30C346



terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

 Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Abril/2019. 
 
 
Processo Administrativo  072/2019 
Dispensa de Licitação  068/2019 
Homologado 30/04/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:  
empresa J. MARÇAL CAMPOS FARIAS & CIA. LTDA., inscrita no CNPJ: 07.405.710/0001-40. 
Objeto: Aquisição de serviços de manutenção em chave de motor bomba da Captação Tinguí, de 
responsabilidade do SAAE-Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será 
de R$ 1.000,00. Execução imediata.  Fundamento Legal: Nos termos do art. 24, Inciso II da Lei 
8.666/93. Projeto/Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água - Elemento de 
Despesa: 33.90.39.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P.Jurídica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D63FD7B6E59077F3100162CE19E24CAD

terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

1/1 
 

ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019 

Às  nove  horas  do  dia  07/05/2019  (sete  de  maio  de  dois  mil  e  dezenove),  no  Prédio  da 
Prefeitura Municipal de Macaúbas localizada na Rua Dr. Vital Soares, 268 ‐ 1º Andar – Centro 
– Macaúbas – Bahia, reuniu‐se em sessão pública, a Presidente juntamente com a Comissão 
Municipal de Licitações, nomeados através do Decreto de número 0071/2018 e o Sr. Renato 
Lima  Meira  responsável  técnico,  incumbida  de  DAR  CONTINUIDADE  no  julgamento  do 
procedimento licitatório de modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2019, SUSPENSO no 
dia  01/04/2019,  critério  de  julgamento:  menor  preço;  regime  de  empreitada  por  preço 
GLOBAL, visando à contratação de serviços de CONTINUIDADE de construção e adequação da 
feira  livre,  recursos  oriundos  do  Contrato  de  Repasse  n°  0298833‐50/2009/MAPA/CAIXA. 
Realizado o chamamento no átrio compareceu o seguinte proponente: 

1  –  VALDIMARIO  CONSTRUCOES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  n°  11.372.846/0001‐79, 
representada através do Sr. Valdimario Paixao Santos, portador do CPF sob n° 373.935.535‐
20, representante e sócio administrador; 

2 – SILVA SOUSA ESTRUTURAS METALICAS, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA ME, CNPJ n° 
11.687.359/0001‐03, representante AUSENTE. 

Iniciado os trabalhos, foi dado início à abertura do envelope de proposta de preço da licitante 
VALDIMARIO  CONSTRUCOES  LTDA,  única  licitante  declarada  habilitada  em  sessão  anterior. 
Aberto  o  envelope,  foi  constatado  a  proposta  de  preço  da  licitante  no  valor  global  de  R$ 
1.418.032,70 (um milhão quatrocentos e dezoito mil, trinta e dois reais e setenta centavos). 
Em  sequência,  a  proposta  foi  disponibilizada  para  análise  e  rubrica  dos  presente  que  nada 
questionaram. Diante da necessidade de  lapso temporal para análise da proposta de preço, 
pelo  setor  técnico,  a  Presidente  declarou  a  presente  sessão  SUSPENSA,  sendo,  desde  logo, 
designada nova sessão de continuidade deste  julgamento para este mesmo dia 07/05/2019 
(sete  de maio  de  dois mil  e  dezenove)  às  16:30h,  neste mesmo  local.  Nada mais  para  ser 
discutido e não havendo nenhuma manifestação contrária, a Presidente declarou a presente 
sessão encerrada,  sendo  lavrada a  presente ata  que depois de  lida e achada conforme, vai 
pelos presentes assinada. 

 
Noelma Bastos Ferreira Novais 

Presidente da Comissão de Licitações  
 

Argilandes Azevedo Costa 
 Membro da CPL 

 
Jose Carlos Rodrigues Souza 

Membro da CPL  
 

Renato Lima Meira 
Responsável Técnico 

 
Proponentes: 

 
1 – VALDIMARIO CONSTRUCOES LTDA 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FC4D5F6AEC6BCDE385C1F455B2106BE

terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000

KflTr/vímAr Macaúbas - Bahia - Fone:(77) 3473-1461MACAÚBAS QNPJ. 13.782.461/0001-05

Portaria Municipal 0026-A/2018, de 27 de Dezembro de 2018.

"Designa Servidor deste Município para
coordenar, acompanhar e fiscalizar a
execução dos serviços oriundos da
Tomada de Preços ns 0012/2018, como
abaixo se especifica, e dá outras
providências".

O Prefeito Municipal de Macaúbas, no uso de suas
atribuições legais conferidas por dispositivo de lei;

RESOLVE:

Art. 12 • Designar Renato Uma Meira, Servidor
deste Município, CAU n-A29846 • 8, para coordenar, acompanhar efiscalizar a
execução dos serviços oriundos do Processo Licitatório Tomada de Preços n^
0012/2018, Contrato de Prestação de Serviços n® 0156/2019 celebrado entre o
Município de Macaúbas e a Empresa Inovar Construtora LTDA.

2-• Esta Portaria entrará em vigor na data desuaedição, independente dadatade suapublicação, revogadas asdisposições em
contrário.

Macaúbas, 27 de Dezembro de 2018.

IMELIO COSTA JÚNIOR
Prefeito Municipal

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7148BF07D091574545EFDD4DB3F6B2B6

terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7148BF07D091574545EFDD4DB3F6B2B6

terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7148BF07D091574545EFDD4DB3F6B2B6

terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia – Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 0005/2019 
 

Considerando o não recebimento das razões recursais dos licitantes ausentes à sessão de 
julgamento ocorrida no dia 24/04/2019, às 16:00 horas (SOUZA PIRES ENGENHARIA LTDA, 
PRISMA CONSTRUTORA EIRELI, PRISMA CONSTRUTORA EIRELI, XEQUE-MATE 
CONSERVACAO E LIMPEZA PREDIAL LTDA, INOVAR CONSTRUTORA LTDA, 
CARDOSO EMPREENDIMENTOS EIRELI e PORTAL EMPREENDIMENTOS LTDA), a 
Presidente da CPL vem tornar público a DESIGNAÇÃO DA CONTINUIDADE do julgamento 
desta licitação para a abertura dos envelopes de proposta de preços, notificando/intimando todos 
interessados/licitantes, para comparecimento à sessão pública que ocorrerá no dia 09/05/2019 às 
09:00 horas na sede desta Prefeitura Municipal. Objeto: Execução de serviços de engenharia para 
recuperação em meio-fio, pintura em quebra molas e caiação em meio-fio, postes, árvores e 
outros serviços correlatos. Informações (77) 98105-8098, licitacao@macaubas.ba.gov.br. 
Macaúbas, 07 de Maio de 2019. 
 

 
NOELMA BASTOS FERREIRA NOVAIS 

Presidente da CPL 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0A767C9DADC6D68705C2309D4708C52

terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27  
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumo de Contratos Maio/2019. 
 

 
CONTRATO SAAE-MAC. 028/2019 de 03/05/2019 
Processo Administrativo  065/2019 
Pregão Presencial  003/2019 
Homologado  30/04/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: MINAS 
IRRIGAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ n. 06.312.477/0001-99. Objeto: Aquisição de equipamentos de poços 
tubulares, destinados aos Poços Tubulares, de responsabilidade  do SAAE de Macaúbas-BA. O preço global para 
fornecimento do objeto acima será de R$ 62.000,00. Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema 
de Água. Elemento de Despesa/Fonte: 4490.52.00.50 – Equipamentos. Prazo até 31/12/2019. Fundamento legal: LEI 

FEDERAL 10.520/02, SUBSIDIARIAMENTE A LEI 8.666/93 E LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

341F5EDDEC22C90ADE994D09FF30C346



terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27  
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumo de Contratos Maio/2019. 
 

 
CONTRATO SAAE-MAC. 029/2019 de 03/05/2019 
Processo Administrativo  065/2019 
Pregão Presencial  003/2019 
Homologado  30/04/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: MINAS 
IRRIGAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ n. 06.312.477/0001-99. Objeto:  Aquisição de peças,  destinadas a 
manutenção de Equipamentos e Poços Tubulares, de responsabilidade  do SAAE de Macaúbas-BA. O preço global 
para fornecimento do objeto acima será de R$ 71.332,35. Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do 
Sistema de Água. Elemento de Despesa/Fonte: 3390.30.00.50 – Material de Consumo. Prazo até 31/12/2019. 
Fundamento legal: LEI FEDERAL 10.520/02, SUBSIDIARIAMENTE A LEI 8.666/93 E LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

341F5EDDEC22C90ADE994D09FF30C346



terça-feira, 7 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01147 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27  
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumo de Contratos Maio/2019. 
 

 
CONTRATO SAAE-MAC. 030/2019 de 03/05/2019 
Processo Administrativo  065/2019 
Pregão Presencial  003/2019 
Homologado  30/04/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: MINAS 
IRRIGAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ n. 06.312.477/0001-99. Objeto:  Aquisição de serviços,  destinados a 
manutenção de Equipamentos e Poços Tubulares, de responsabilidade  do SAAE de Macaúbas-BA. O preço global 
para fornecimento do objeto acima será de R$ 104.667,65. Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do 
Sistema de Água. Elemento de Despesa/Fonte: 33.90.39.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Prazo até 31/12/2019. Fundamento legal: LEI FEDERAL 10.520/02, SUBSIDIARIAMENTE A LEI 8.666/93 E LEI 
COMPLEMENTAR 123/2006. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

341F5EDDEC22C90ADE994D09FF30C346


		2019-05-07T16:47:29-0300




